CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Eloi Silva Ribeiro

REQUERIMENTO n° 32 /2013

ASSUNTO: SOLICITA AO EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA E UM POÇO ARTESIANO
COM CHAFARIZ NO PORTO DA BALSA, BAIRRO DO AMAPÁ, NÚCLEO CIDADE NOVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto Plenário desta Casa
de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretária
Municipal de Viação e Obras Pública – SEVOP, bem como a Impressa Local, a seguinte solicitação.

SOLICITA AO EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA E UM POÇO ARTESIANO COM
CHAFARIZ NO PORTO DA BALSA, BAIRRO DO AMAPÁ, NÚCLEO CIDADE NOVA.

JUSTIFICATIVA

Há mais de 30 anos os moradores do Porto da Balsa, vem esperando de governo em
governo, serem assistidas com essas obras. Muitos foram os governos que se comprometeram
com a comunidade, de construir essa praça próximo ao antingo Porto onde as Balsas atracavam,
mas não a fizeram. Então, para atender a esses moradores, é que  venho com esse requerimento
reforçar um pedido antigo. Também peço que o Poder Executivo Contrua um poço Artesiano com
chafariz, pois a água enganada da cosanpa é totalmente imprópria para o consumo, obrigando os
moradores sem condições pra isso, comprar água mineral para seu consumo.

Assim, frisamos ao Poder Executivo Municipal execução das obras, no sentido de
melhorar a qualidade de vida desses moradores.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 05 de Junho de 2013.

Eloi Silva Ribeiro

Vereador - PRB